Bu kompozisyonun İzmir Körfezi ve buradaki kalenin

betimlemesi olabileceği zannedilmektedir (Bozer, 1994, s. 2455) (Resim 25).

Sur içinde kale ve diğer yapıların bir arada betimlendiği Arnavutluk, Tiran Hacı

Ethem Bey Cami (H.1208-M.1793-1794)’nin duvar resimleri 1822-1823 yılları

arasındaki onarımda yapılmaktadır. Yapının harim doğu duvarındaki Barok kıvrımlı

niş içinde, surlarla çevrelenen kale, kırma çatılı konutlar, tek minareli cami ve arka

planda servi ağaçları şematik biçimde betimlenmiştir (Konak ve Uçar, 2015, s.

yapılarak perspektif tekniğinin uygulandığı görülmektedir (Kuyulu, 1988, s. 70). Bu

camideki resimler üslup yönüyle Manisa Soma Hızır Bey Cami’nin resimleriyle

benzerlik göstermektedir (Kuyulu, 1988, s. 75) (Resim 30). Kale betimlemesinin

bulunduğu bir başka örnekte Yozgat Paşa Köy Bucağı Tokmak Hasan Paşa Cami

(H.1187-M.1773-1774)’de yer almaktadır. H.1313-M.1895-1896 yılları arasındaki

onarım sırasında duvar resimleri yapıya eklenmiştir (Acun, 2005a, s. 617). Orta sahnın

tavanında baklava biçimdeki kartuşun tamamını kaplayacak şekilde yapılan kale,

aynalı şekilde yapılmış ve şehir görüntüsüyle birlikte ele alınmıştır (Acun, 2005a, s.

618) (Resim 31).

yüzyılın ilk çeyreği) merdiven holü kuzeybatı duvarında 20.

yüzyılın ilk çeyreğine tarihlenen duvar resimlerinde de Rumeli Hisarı bir kompozisyon

içindedir (Sağıroğlu Gökçınar, 2015, s. 45) (Resim 50).

Hisar betimlemelerinin şematik örnekleri ise taşradaki dini yapılardan biri olan

Manisa Kırkağaç Çiftehanlar Cami (H.1281- M.1864-1865)’de yer almaktadır. Harim

kuzey duvarında 19. yüzyıla tarihlenen (Kuyulu, 1990, s. 112) resmin ön planında

7 https://www.yucelkulturvakfi.org/yucel-kultur-vakfi-abud-efendi-

konagi?lang=tr#:~:text=1800'lerin%20sonunda%20ah%C5%9Fap%20olarak,yap%C4%B1lm%C4%B1

1875 tarihli duvar resminde (Tanman, 1993, s. 491) kule, köşklü araba, çadır, tramvay,

Ordu-yu Hümayun ve bitkiler arasında cephane ve toplar bulunmaktadır (Arık, 1975, s.

10) (Resim 69). Kışla ve top arabalarının duvar resimlerinde yer aldığı diğer bir örnek

ise Manisa Kırkağaç Çiftehanlar Cami (H.1281 -M.1864-1865)’dir. 19. yüzyıla

tarihlenen (Kuyulu, 1990, s. 112) duvar resimlerinden harimin batısındaki

betimlemede bir arazi içine yerleştirilmiş yapılar ve dört top arabası bulunmaktadır.

Yapıların biçimi ve top arabalarının bulunuyor olması buranın bir kışla olduğunu

göstermektedir.

Resimde Küçüksu Kasrı, yelkenli

gemiler ve ağaçlar görülmektedir. Köşkün duvar resimlerinin 20. yüzyılın ilk

çeyreğinde eklenmiş olabileceği düşünülmektedir (Sağıroğlu Gökçınar, 2015, s. 45)

(Resim 102).

Taşradaki dini yapılarda görülen kasır betimlemelerinden biri olan Manisa

Soma Hızır Bey Cami (H.1206-M.1791-1792) duvar resimleri 19. yüzyıla

tarihlenmektedir (Kara Aziz Şener, 2014, s. 718). Caminin kuzey duvarındaki giriş

kapısı üstünde Barok bezemeli kartuşta önünde üç birimli havuzu ile bir kasır

bulunmaktadır. Bu kasrın İstanbul’da yer alan Sadabad Kasrı’nın hayali bir görüntüsü

yüzyılın ikinci yarısına

tarihlenmektedir. Külliyedeki sivil yapılardan Kuzey tarafında yer alan evin ikinci kat

ahşap girişinde manzara resmi içinde kıyı köşkü, yelkenli gemi ve ağaçlar

görülmektedir (Bülbül, 2015, s. 211-212) (Resim 139).

Kır manzarası içinde köşk betimlemeleri Yozgat Başçavuşoğlu Cami (H.1215-

M.1800-1801)’nde bulunmaktadır. Caminin duvar resimleri III. Selim (1789-1807)

dönemine tarihlenmektedir (Arık, 1973, s. 26; Renda, 1977, s. 134). Galeri altındaki

manzara şeridinde kır manzarasında köşk, pavyon ve ağaçlar yer almaktadır.

Kompozisyonlarda perspektif tekniği uygulanmıştır (Arık, 1973, s. 28; Acun, 2005b, s.

260) (Resim 140-141-142-143-144). Bu betimlemeler İstanbul’da III. Selim Meşk

Odası’nda ve Bursa’daki evde görülen şerit biçimindeki manzaralara benzemektedir

(Renda, 1977, s. 140). Kır manzarası içindeki bir diğer köşk betimlemesi Manisa Soma

Hızır Bey Cami (H.1206-M.1791-1792)’de görülmektedir. Caminin duvar resimleri

19. yüzyıla tarihlenmektedir (Kara Aziz Şener, 2014, s. 718). Güney duvarı mahfil

altı batı yönünde Barok bezemeli kartuş içinde iki katlı kırma çatılı bir köşk ele

alınmaktadır. Ön cephede pencere açıklıklarıyla caminin yuvarlak kemerli giriş

bölümü, girişin üzerinde köşkü oluşturan iki mimari yapıda perspektif tekniği

uygulanmıştır (Kara Aziz Şener, 2014, s. 726) (Resim 145).

Köşk betimlemelerinin şematik örneği Manisa Kırkağaç ilçesi Çiftehanlar Cami

(H.1281-M.1864-1865)’de yer almaktadır. Duvar resimleri 19. yüzyıla

tarihlenmektedir (Kuyulu, 1990, s. 112). Harim duvarında ön planda kiremit rengi

kırma çatılı hayali bir köşk ve arkasında servi ağaçları bulunmaktadır. Ağaçlarda ışık-

gölge tekniği denemeleri yapılmıştır (Acun, 2013, s.

(Okçuoğlu, 2001, s. 90) (Resim 170). Kıyı manzarası içinde yalı betimlemesinin yer

aldığı bir sivil yapıda Çanakkale Bayramiç Hadimoğlu Konağı (H.1211-M. 1797)’dır.

Duvar resimleri 19. yüzyıla tarihlenmektedir (Yavaş, 2016, s. 208). Üst kat, güney

duvarındaki ahşap dolap üzerinde Barok çerçeve içinde deniz iki kara parçasına

ayrılmakta, karşı yakada yapılar ve ön planda iki yalı yer almaktadır. Sol tarafta Galata

Köprüsü’nü anımsatan bir betimleme bulunmaktadır.

yüzyılın başına tarihlenmektedir. Evin giriş kapısı

üzerinde Barok bezemeli oval madalyonda kır manzarası içinde solda kırma çatılı bir

konut, arka planda servi ağaçları bulunmaktadır (Resim 258) (Renda, 1977, s. 42).

Deniz kıyısındaki konut betimlemeleriyle Antalya Tekelioğlu Evi (H.1211-

1796-797)’nde karşılaşılmaktadır. Duvar resimleri 19. yüzyılın başlarına

tarihlenmektedir. Evin başodasını çevreleyen şeritte çok katlı binalar, ağaçlar ve

yelkenli gemiler betimlenmektedir. Bu resimlerde koyu çevre çizgileriyle belirtilmiş

yapılarda ilkel perspektif denemeleri yapılmıştır (Renda, 1977, s.

Manisa Soma Hızır Bey Cami (H.1206-M.1791-1792) duvar resimleri 19.

yüzyılda yapılmış olmalıdır (Kara Aziz Şener, 2014, s. 718). Caminin ikinci kat mahfil

saçağın da Liman Kalesine benzeyen betimlemesi boyut kazanmıştır. Sol tarafta

yapılar üst üste dizilmiş çizgiseldir (Katrancı Kasalı, 2018, s. 1664) (Resim 29). Bir

başka örnekte Manisa Soma Damgacı Cami (?)’nde yer almaktadır. Son cemaat yeri

revak kemerinde 1830’ların sonrasına tarihlen manzara resminde şematik kale

betimlemesi ayrıntılı ele alınmaktadır (Resim 30). Bu camide yer alan betimlemeler

üslup yönüyle Manisa Soma Hızır Bey Cami (H.1206-M.1791-1792) ikinci kat mahfil

saçağında 19. yüzyıla tarihlenen manzara resmindeki kale betimlemesiyle benzerlik

göstermektedir (Resim 29).

Yozgat Paşa Köy Bucağı Tokmak Hasan Paşa Cami (H.1187-M.1773-1774)

H.1313-M.1895-1896 yılları arasındaki onarım sırasında duvar resimlerinin eklendiği

düşünülmektedir (Acun, 2005a, s. 617). Caminin orta sahın tavanında dikdörtgen iki

kartuş arasına aynalı şekilde yapılan betimlemede kale suya yansımaktadır (Acun,

2005a, s. 618) (Resim 31). Bir kompozisyon içinde perspektif tekniği uygulanarak

göstermektedir (Resim 46).

Anadolu ve Rumeli Hisarı betimlemelerinin yer aldığı yapılarda da kale

betimlemelerinde olduğu gibi batının barok bezemeli kartuş ve madalyonlarında

gravür resimlerinden bakılarak yapılmış Rumeli Hisarı betimlemelerine yer

verilmektedir. Örneğin; İstanbul Küçüksu Kasrı (H.1273-M.1856-1857) zemin kat

salonunda Sultan I. Abdülaziz döneminde (d.1830-ö.1876) eklendiği tahmin edilen

resimde barok bezemeli oval madalyon içinde Rumeli Hisarı betimlemesi yer alır.

Perspektif tekniği başarılı bir şekilde uygulanmıştır (Resim 48). Bu betimlemeyle aynı

Kuzeydeki oda duvarında dikdörtgen çerçeve

içindeki perde motifi altında boğazda yer alan taş köprü betimlemesinde mimari

ayrıntılarına yer verilmektedir (Resim 64). Resim perspektif kurallarına uygun biçimde

yapılmıştır. Sur betimlemelerinin şematik biçimli örneğine dini bir yapı olan Manisa

sinirli Köyü Camisinde (H.1292-M.1874-1875) rastlanmaktadır (Resim 65).

Yunanistan Midilli Molivos Giannakos Evi (1820-1830) başodası duvarında

1826 sonrasına tarihlenen İstanbul manzarası içinde Tophane’deki Topçu ve Top

arabacıları Kışlasına ait bölge betimlemesi yer alır. Kışlaların bulunduğu bölüm yay

diğer örnekte Safranbolu Kıranköy’ den bir evi (1879) duvarında 1879 yılına

tarihlenen resimde yer alır. Burada İstanbul siluetine etki eden Dolmabahçe Sarayı

betimlemesi oldukça şematik yapılmıştır (Resim 87). Camilerde yer alan şematik

biçimli İstanbul Sarayı betimlemesine Manisa Kırkağaç Çiftehanlar Cami (H.1281-

M.1864-1865) harim batı duvarındaki 19. yüzyıl tarihlenen resim gösterilebilir.

Dikdörtgen çerçevede deniz kenarında bir kıyı sarayı betimlemesi yer almaktadır. İlk

bakışta yatay bir kütle izlenimi vermiş, dikkat edildiğinde dışa taşıntılı iki cepheli

ünitelerden oluştuğu anlaşılmıştır. Sanatçı yapıya perspektif kazandırmaya çalışmış

ancak ünitelerin birleştirilmesi acemilikle yüzeysel bir görünüm ortaya çıkarmaktadır

(Resim 77).

Yozgat Çapanoğlu Cami ilk yapı (H.1193-M.1779), ikinci yapı ise (H.1208-

M.1794) tarihlidir. Caminin dış revakı kitabe üzerinde H.1317-1319- M. 1899-1901

tarihlenen Yozgat şehir manzarası içinde anıtsal boyutlarda yapılmış Yozgat

Çapanoğlu Sarayı şematik biçimlidir (Resim 91).

İmrahor Kasrı, Küçüksu Kasrı, Cihannüma Kasrı, Sadabad Kasrı, Göksu Kasrı

ve Şerefabad Kasrı betimlemeleri kasır betimlemeleri içinde yer almaktadır.

Bu betimleme Topkapı Sarayı Harem

Dairesinin üst katındaki büyük oda yer alan resimleriyle üslup yönüyle benzerlik

gösterir (Resim 114). Başkent yapılarının yanı sıra dini yapılarda köşk

betimlemelerinin şematik örneklerine rastlanmaktadır. Örneğin; Yozgat Başçavuşoğlu

Cami (H.1215-M.1800-1801) galeri altında Barok bezemeli manzara şeridinde III.

Selim dönemine 1789\1807 tarihlenen köşk betimlemeleri yer almaktadır (Resim 140-

141– 142 – 143 – 144). Bu betimlemelerde koyu yeşil tonlarda boyanmış zemin ve

gür ağaçlar, köşklerin biçimi İstanbul Topkapı Sarayı III.